

Renata Brzozowska

nauczyciel języka angielskiego

w Liceum Ogólnokształcącym

im. Kopernika w Tarnobrzegu

Sprawozdanie z udziału w kursie metodycznym

w ramach realizacji projektu Erasmus +

Jako uczestnik projektu Erasmus+ – „Hand-in-hand - mobilność uczniów i kadry szkolnej” brałam udział w 14-dniowym kursie metodycznym na Malcie w dniach 5.02.2024-16.02.2024.

Temat kursu: „Tech-enhanced Creative Teaching Strategies: Merging Creativity and Methodology”. Kurs obejmował 50x 45 minut zajęć tygodniowo. Zajęcia w szkole „Alpha School of English” prowadzone były w profesjonalny sposób, dobór zagadnień i niezwykle interesująca forma szkolenia pozwalają na doskonałą ocenę kursu.

Wyjazd na kurs dał mi możliwość doskonalenia znajomości języka angielskiego, poznania stron internetowych do nauczania (edutopia.org, linguahouse.com), wielu aplikacji internetowych (blooket, kahoot, toonytool, mentimeter, storybird), innowacyjnych narzędzi (Chat GPT, Googleslides, canva, prezi) i metod nauczania (Flipped Method) oraz nowoczesnych form pracy (interactive posters, virtual reality trips).

Przebieg kursu:

1. Rola technologii w szkole- integracja materiałów video i audio na zajęciach,
2. Sztuczna inteligencja AI (chat GPT) w pracy nauczyciela,
3. Tworzenie prezentacji (canva, prezi, googleslides)
4. Historia i kultura Malty- elementy wiedzy o krajach anglojęzycznych w klasie,
5. Storytelling- rozwijanie sprawności pisania, czytania ,słuchania
6. Wykorzystanie i tworzenie quizów online,
7. Użycie gier i zabaw w klasie, organizowanie ‘virtual reality trips’
8. Prezentacje, dynamiczne slajdy, interaktywne materiały na lekcjach,
9. Flipped learning- nowoczesne podejście do nauczania,
10. Ocenianie, autorefleksja, praktyczne implikacje źródeł internetowych.

Obecnie znajomość wirtualnych sposobów nauczania jest niezbędna; nie tylko uatrakcyjnia zajęcia ale również podnosi poziom kształcenia w szkole. Pomaga zrozumieć współczesne pokolenie młodzieży oraz umożliwia nauczycielom wyjście naprzeciw potrzebom uczniów. Udział w kursie to również okazja do poszerzenia horyzontów, poznania zabytków Malty oraz nawiązania współpracy międzynarodowej w ramach przyszłych projektów.

Zebrane doświadczenia z udziału w kursie staram się przekazać zarówno nauczycielom poprzez propagowanie programu Erasmus+ – Mobilność Szkolnej Kadry Edukacyjnej, jak i uczniom wykorzystując na lekcjach aplikacje, strony i pomoce i materiały zgromadzone w czasie kursu. Korzystanie w profesjonalny sposób z zasobów internetu na lekcjach zachęca moich uczniów do nauki języka angielskiego oraz pogłębiania wiedzy na temat kultury i zwyczajów panujących w krajach anglojęzycznych, co znacząco wpływa na większą motywację do poznawania świata. Uczestnictwo w metodycznym kursie dla nauczycieli dało mi również możliwość spotkania nauczycieli i wymiany doświadczeń zawodowych z nimi, dyskusji o systemach edukacji, problemach i stosowanych rozwiązaniach. Dzięki temu nastąpiła wymiana doświadczeń i praktyk pedagogicznych, nawiązały się nowe kontakty zawodowe, wzrosły kompetencje społeczne i kulturowe. Dodatkowo wyjazd na zagraniczny kurs stanowi dla mnie wielką motywację do podejmowania nowych wyzwań w pracy z młodzieżą.

Udział w projekcie Erasmus+ „Hand-in-hand” przynosi mojej szkole wiele długofalowych korzyści m.in. profesjonalizację kadry odpowiadającej za współpracę z instytucjami zagranicznymi, podniesienie kompetencji językowych nauczycieli języka angielskiego, rozwijanie umiejętności interpersonalnych oraz aktualizowanie kwalifikacji zawodowych uczestników projektu oraz innych członków kadry nauczycielskiej szkoły. Dzięki kursom w ramach projektu Erasmus+ następuje wzbogacenie warsztatu pracy o nowe metody nauczania oraz wprowadzenie motywującej technologii cyfrowej, poszerzenie i poprawa oferty edukacyjnej, wdrożenie poznanych praktyk oraz innowacji. To ma ogromny wpływ na uzyskanie przez uczniów szkoły kompetencji kluczowych, pogłębia również ich poczucie tożsamości europejskiej, a także zwiększa atrakcyjność szkoły w oczach potencjalnych uczniów. Ponadto, w trakcie trwania projektu nawiązują się kontakty z zagranicznymi partnerami oraz nasze Liceum ma wymiar europejski poprzez promowanie szkoły na arenie międzynarodowej.

Mobilność w ramach projektu Erasmus+ jest pozytywnym doświadczeniem, które zapewnia rozwój intelektualny i społeczny każdemu uczestnikowi.